⁴⁵ *Gondesalvo primicerius* suscribe la donación de Ordoño I a Purellus del 854 (SÁNCHEZ-ALBORNOZ: *Serie de documentos inéditos del reino de Asturias. Cuad. Ha. Ssp. I-II*, 1944, p. 328).

⁴⁶ También anotó puntualmente BARRAU-DIHICIO la confirmación por Quiliacus *Strator* de la donación de Alfonso III del 875 y la aparición del mismo personaje en escrituras del mismo soberano del 10 de febrero, 27 de febrero y 29 de abril del 877 (*Recherches... Rev. Hisp.* LI, p. 226, na. 5). En la donación de Alfonso III a Rosendo de Mondoñedo del 10 de febrero del 877 aparece, con Quiriacus *strator*, Gatinus *strator*. Ya advirtió BARRAU-DIHICIO que ello implicaba la existencia sincrónica de varios caballeros.

⁴⁷ En la auténtica donación de Alfonso III a Rosendo de Mondoñedo del 16 de febrero del 877 suscriben: 'Vallamarius cellerarius filius Sisnandi' y 'Frainus cellerarius' (FLORIANO: *Diplomática astur* II, p. 113).

⁴⁸ En la carta de Alfonso III al clero y al pueblo de Tours en 906, el rey escribe: "Quamobrem pernoscite navalem remigationem inter vos et amicum nostrum Amalvinum ducem Burdelensem inesse et opitulante alti Poli potentia in hoc anno qui est Incarnatione Domini DCCCCVI indictione VIII inter cetera maxime disposuimus, ut mense madio nostre naves, cum pueris Palatii nostri usque burdelensem civitatem remigent" (LÓPEZ FERREIRO: *Ha. Igl. Santiago*, Ap., p. 27 y FLORIANO: *Diplomática astur* II, p. 340).

Y en 909 Alfonso III en su permuta con Sarracino, Falcón y Dulquito dijo: "Damas atque conmutamus vobis villa quam dicunt Alkamin qui est in ripa de flumine Durio... secundum nos illud de squalido de gente barbarica manu propria cum pueris nostris adprehendimus" (ESCALONA: *Ha. de Sahagún*, Ap. III, IV, p. 379 y FLORIANO: *Diplomática astur* II, p. 376).

los documentos los *comites palatii*⁴⁹, en ocasiones dos simultáneamente; y dos *comites* figuran de ordinario al lado del rey en sus viajes y confirmando sus documentos⁵⁰. Los *magnates togae palatii* de

⁴⁹ Remito a los textos reunidos en la nota 34.

⁵⁰ Con dos condes marchó Ordoño II en 922 a visitar al obispo Gomado de Coimbra que se había retirado a un claustro en la foz del Duero. He aquí cómo se relata el suceso en un muy interesante documento: 'Non ambiguum quidem sed bene patens est sed multis manet notissimum eo quod per ordinem dei summi Ordonius rex, dedit ipse rex pro remedio anime sue ad Gomadam gradum episcopatum in sede Colimbriense cum sua diocesi; quomodo illum obtinuerant alii episcopi qui ante ipsum episcopatum obtinuerant obtinuit illum per plures annos usque in Portugal; et post uero tempus fuit ipse episcopus ad Legionem ante ipsum regem et expetiuit se, et reliquit gradum episcopatus pro uenire ad confessionem, et requisit ipse episcopus heremitam et inuenit in locum Casturmie ad illa focem ubi cadit in Dorio et intrauit in illa per manum de Arias Abderahemem et Maurone confratres et Ielaira abbatissa ubi uita deduxerit in confessione et ubi corpus suum et uoluntas sua requieuit ... Et ipse episcopus in ipsa confessione uenit rex in Portugale et mandauit pro ipse episcopo ut fuisset ante ipsum regem et ipse episcopus non exiuit de confessione secundum regula docet. Et ipse rex pro sua mercede et illa regina excitauit naues in Portugale cum suos comites Lucido Uimarani et Roderico Luci et sui episcopi fuerunt nauigio eremitam uisitare ipsum episcopum et ad orationem ad ipsum locum sanctum. Et ipse rex pro remedio anime sue et illa regina dederunt sollempniam ad ipsum episcopum et ad fratres et sorores et mansit ipse rex cum suo exercitu in ipso monasterio et in alio die fecit concilium et exquisiuit uitam de ipsos confessores et de ipsa congregatione. Vnde habet tolerantiam in ipso loco et ipse rex cum suos comites pro remedio anime sue in ipso concilio persoltauit Mauron confratres et Geluiram ut contestassent ei uillam de Fermeto, per suos terminos antiquos; et dedit ipse rex et ipsi comites nabulam et portaticum de Dorio in die sabbati de portu de Aliouirio et per totos illos portus usque in illa foce de Durio ubi cadit in mare quantumque eis dominus dederit ipso die pro remedio animarum illorum et pro illorum prosapie. Et in ipso concilio dedit Lucidius Uimarani uillas et ecclesias ad ipsum monasterium in ripa de ipso Dorio a parte ciuitatis Anegia...' (*Port Mon. Hca. Dip. et Chart.*, nº XXV, p. 16).